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Úvod

Tato práce se bude zabývat stavem náboženské sféry v dnešní době. Cílem bude

prozkoumat, popsat a zanalyzovat náboženství a duchovnost v kontextu s některými

nejvýraznějšími charakteristikami současné společnosti.

Sociologie náboženství, vědní disciplína, která ještě před několika málo desítkami let

byla na okraji odborného zájmu, je na vzestupu. Zatímco v 60. a 70. letech dvacátého století

si jen málokdo troufal předpovídat náboženstvím světlou budoucnost, řada událostí či úkazů,

které se vyskytly na konci 20. nebo začátku 21. století, nás nutí tyto předpovědi přehodnotit.

Mezi fenomény, jež výrazně ovlivnily tvář dnešního světa, patří zejména návrat náboženství

do veřejné sféry, přičemž nejrazantněji a pro mnohé nejneočekávaněji tak činí

fundamentalistická hnutí. Výrazně se také zvětšuje obliba tzv. individuální duchovnosti a

všude na světě vznikají nová a nová náboženská hnutí, z nichž některá navazují na staré velké

náboženské tradice, zatímco jiná jsou více inovativní. Některá tradiční náboženství sice ztrácí

svůj vliv ve svých původních baštách (např. křesťanství v Evropě), nabývají však

neobvyklého globálního rozsahu.

Analyzovat náboženství v současném světě lze několika způsoby. Jedním z nich je

například analýza jednotlivých náboženských tradicí a hnutí. V této práci jsem zvolil poněkud

jiný přístup. Na současný stav náboženské sféry má velký vliv řada společenských jevů a

právě na vztahu náboženství a duchovnosti s fenomény, jež jsou pro současnou společnost

nejcharakterističtější, jsem z velké části tento text postavil.

V úvodní části se snažím vyrovnat s teorií sekularizace, jež hovoří o klesajícím vlivu

náboženství spolu s rostoucí modernizací, přičemž naznačuji jakým způsobem a v jakém

kontextu lze tuto teorii dále používat. V druhé části se snažím stručně charakterizovat dnešní

dobu. Pro potřeby této práce ji nazývám jako pozdně moderní a ukazuji, jak hlavní

charakteristiky pozdní modemy ovlivňují náboženskou sféru. Velice typické je pro pozdní

modemu rostoucí obliba spirituality a to zejména tzv. individuální duchovnosti, jež mnozí její

vyznavači staví proti institucionalizovanému náboženství. Nejlépe je toto vidět na hnutí New

Age.

Mezi dvě základní charakteristiky dnešní doby, jež zároveň výrazně ovlivňují

náboženskou sféru, patří konzumní životní způsob a globalizace. Ve čtvrté části se tak

zabývám zejména otázkou vlivu konzumního životního způsobu na náboženskou sféru,

zvláště pak zda-li se jednotlivá náboženství a náboženská hnutí za cenu prosazení, nestávají
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příliš povrchní a jednoduše stravitelná. V páté části, v níž se zaměřuji na globalizaci, ukazuji

zejména na rostoucí globální rozsah různých náboženských tradic a hnutí a jejich vzájemné

ovlivňování a důsledky, jež z toho plynou.

Závěrečné tři kapitoly se zabývají politickou stránkou náboženství v současném světě.

Ukazuji zde zejména na rázný návrat náboženství do veřejné sféry a do politiky, přičemž

zvláštní kapitolu věnuji dnes tolik diskutovanému náboženskému fundamentalismu a

náboženskému terorismu. V poslední kapitole se pak zabývám speciálně vztahem mezi

západním a islámským světem, protože je to právě tento vztah, kde spojení náboženství a

politiky výrazně ovlivňuje dění současného světa. Zároveň podrobnější popis a analýza

islámského světa a islamistického hnutí velice dobře slouží jako ilustrace některých

fenoménů, jimž se věnuji v jiných kapitolách (fundamentalismus, návrat náboženství do

politiky, alternativní modernizace, vliv globalizace)

Je více než jasné, že téma náboženství a duchovnosti v současné společnosti je velice

široké a jen stěží jej šlo probrat opravdu komplexně. Je zřejmé, že jiní by se třeba více

věnovali roli tradičních církví v současné společnosti, nebo by se naopak mnohem více

zabývali analýzou rozličných nových náboženských hnutí. Někteří by možná přivítali více

historizující přístup k problematice, nebo by zařadili kapitolu zabývající se tzv. občanským

náboženstvím.

Těchto a jiných částečných opomenutích jsem si vědom, snažil jsem se však vybírat ta

témata, jež považuji pro současný vztah mezi náboženskou sférou a společností za

nejtypičtější nebo nejvýznamnější.

Ještě než začne pojednání o náboženské sféře v dnešní době, je třeba vymezit základní

pojmy, které náboženskou sféru utváří.

Nejdříve je třeba si uvědomit, že kategorie náboženství je produktem moderní doby, jež

přinesla představu, že náboženství je něco odlišného a oddělitelného od dalších sfér života

společnosti, a jako takové je možné ho studovat. Takovéto vnímání náboženství vzniká

v Evropě prakticky až v průběhu sedmnáctého století a dodnes je velmi problematické jeho

používání při analýzách společností, jež jsou Evropě kulturně vzdálené. Přesto větší část světa

začlenila takovéto chápání náboženství do svého vnímání světa a používá ho pro vymezování

své vlastní původní náboženské tradice. Souběžně s globálním šířením západní modemity

tedy došlo ke globálnímu rozšíření kategorie náboženství.
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V současném rozmanitém světě plném sporů by nemělo být překvapivé, že různá

zkoumání, zabývající se náboženstvím, pouze výjimečně vykazují jakoukoliv jednohlasnost

nebo dokonce všeobecnou shodu v tom, co je přesně předmětem zkoumání. Moderní

kategorie náboženství je v historické perspektivě poměrně nedávná sociální konstrukce a

proto pokusy pochopit náboženství jako takové, jsou předurčené k tomu dostat se do obtíží,

jestliže nevezmou v úvahu sociální a historický kontext, ve kterém tato konstrukce začala

dávat smysl. (Beyer 2003, str. 58) I proto Tomá.~ Halík definuje náboženství takto:

"Náboženství je skutečnost, mnohonásobně propojená s kulturou a společností, je to

komplikovaný jev, který se v mnoha ohledech proměňuje spolu se svým socio-kulturním

kontextem, ale zároveň také na tento socio-kulturní kontext aktivně působí." (Halík 2004, str.

126)

Pro potřeby této práce bude pojem náboženství spojen především s konvenční

organizovanou religiozitou. Ke komplexnímu chápání náboženské domény je však ještě třeba

přibrat pojem duchovno. Oba tyto pojmy mají společné to, že v nejobecnějším smyslu se

týkají lidské víry v transcendentní skutečnost. Je však zřejmé, že organizované náboženství a

duchovno nejsou identické a ani nemají stejný rozsah. Náboženství se vztahuje k Písmu,

rituálům, mýtům, náboženské víře, náboženským praktikám, morálním zákonům,

náboženským komunitám, společenským institucím a podobně - tedy vnějším a

objektivizovaným částem tradice. (Roof 2003, str. 138) Duchovno se vztahuje k vnitřnímu

životu. Duchovno je o zkušenosti, zatímco náboženství je spíše o systémech víry a učeních,

jež tuto zkušenost popisují. Duchovno se zabývá přímým vztahem s božským,

nadpřirozeným, nebo transcendentním řádem reality, nebo jej lze popsat také jako uvědomění

si nadreality. (Wuthnow 2003, str. 307)

Náboženství a duchovno byly dlouhou dobu dvě spojené nádoby a často je tomu tak i

dnes. Zároveň však roste skupina lidí, která se necítí být "nábožensky založena", přesto tito

lidé projevují ryzí duchovnost svou motivací, stylem a způsobem svých životů. Jiné osoby se

považují jak za náboženské, tak duchovní, ačkoliv nenásledují konkrétní vyznání určité

náboženské instituce. Další se cíleně staví mimo jakékoliv náboženské instituce, protože

považují náboženské struktury jako kontraproduktivní samotnému vnímání duchovnosti.

(Saint-Laurent 2003, str. 3-4)

O vztahu těchto dvou kategorií velice dobře vypovídá výzkum Roofa, jenž byl proveden

v USA v roce 1999. Podle tohoto výzkumu se 74% Američanů označilo pojmem

"náboženský'' a 73% pojmem "duchovní". Jen částečně se však tyto skupiny překrývaly.
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Sedmdesát devět procent z těch, co přiznali své náboženské založení, souhlasilo také s

označením "duchovní", ale 54% ze skupiny "nenáboženský" se označilo jako "duchovní".

Padesát devět procent z celkové populace tvoří ti, kteří svoji identitu popsali jako

náboženskou i duchovní. V tomto případě je duchovnost utvářena a udržována v rámci


[…]


se nacházíme na cestě mezi dvěma epochami, přičemž ta budoucí má zatím velice nejasné

obrysy.

Tak, jak se mění doba, se proměňuje i náboženská sféra. Díky neúspěchu snahy vědy

stát se všeobecně přijímanou základní interpretací světa, se náboženství dostalo nové šance.

Vzhledem k rostoucí individualizaci však monopol tradičních náboženství ustupuje stranou

před živým pluralismem a bohatou nabídkou na otevřeném náboženském trhu. Lidé si stále
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častěji jako kutilové skládají svoji vlastní víru z různých myšlenkových proudů. Necítí

potřebu hlásit se k nějaké konkrétní církvi, či jiné náboženské organizaci a nebo se k ní hlásí,

avšak jejich pojetí vyznávání a praktiko vání se od toho tradičního velice odlišuje.

Neznamená to, že by se tradiční církve a tradiční náboženská shromaždiště (kostely,

synagogy, svatyně, apod.) staly nepotřebnými. Chození do kostela však přestává být

návykem, sta]o se spíše osobní preferencí. Organizovaná náboženství jsou nucena uplatňovat

vliv hlavně skrze individuálně žitou sféru, protože ztratila svůj dřivčjší monopol nad

kolektivem.

Výrazně roste zejména obliba tzv. individuální duchovnosti, kterou lze najít uvnitř

tradičních náboženských organizací, hlavně však mimo nich. Tento náboženský

individualismus je vyjádřením rostoucího individualismu dnešní doby. Lidé, kteří přestali

věřit ve společenskou transformaci vedenou seshora, se pokouší proměnit alespoň sebe sama.

Tito lidé dohromady tvoří soubor heterogenních skupin a duchovních sítí, které jsou sice

minimálně organizované, tkví v nichž však určitý potenciál pro žádanou celospolečenskou

transformaci. New Age, jak se tyto skupiny a sítě někdy nazývají, se musí vyrovnávat nejen

s faktem vlastní neorganizovanosti a nespojitosti, ale také musí řešit svůj ambivalentní vztah

ke konzumnímu modu dnešní doby. Na jedné straně je New Age ve svém jádru ideově proti

konzumnímu životnímu stylu, na druhé straně je to vznik autonomního spotřebitele a důraz na

spotřebu, co New Age výrazně napomáhá jeho šíření a popularitě.

Nejen New Age, ale všechna náboženská hnutí a tradice se musejí vyrovnat s faktem, že

se ocitly na jednom tržišti s ostatními kulturními produkty. Aby uspěly, musejí se proměnit

tak, aby se staly prodejnými. Snaha přetvořit hluboká náboženská a duchovní učení do zboží,

produktů a jednoduchých mediálních sdělení však může způsobit, že časem budou prodávány

pouhé "obaly", zatímco obsah, pomocí něhož chtěly tato hnutí měnit svět k lepšímu, se

vytratí. Úspěšná náboženská hnutí a duchovní proudy tak především musejí umět balancovat

na hraně tak, aby nabídly dostatek ze své podstaty a zároveň byly P!~_dejnými. Zkušenost

ukazuje, že to určitě možné je a že tyto dvě charakteristiky nemusejí být v rozporu.

Výše zmíněná nutnost soupeření s jinými kulturními proudy a tedy i jinými

náboženstvími je do značné míry způsobená zvětšující se vzájemnou provázaností různých

částí světa, nebo-li globalizací. Zatímco v ekonomické, politické a kulturní oblasti převládá

v rámci globalizace hlavně Západní vliv, jež způsobuje tlaky vedoucí k unifikaci a

homogenizaci, náboženské ideje proudí všemi směry poněkud volněji. Díky tomu došlo

k dosud nevídanému promíchání různých náboženských tradic a hnutí. Každý je

70

bezprostředně konfrontován s náboženskými a duchovními naukami, hodnotami, zvyky a

normami, jež můžou být značně odlišné od těch, jež si sám osvojil. Zatímco někteří tuto

nabízenou různorodost vítají a s nadšením obohacují své vidění světa, neméně stejně velká je

skupina, v nichž pluralismus světa vyvolává pocity ohrožení vlastní identity. Takovíto lidé se

ještě více zatvrzují ve své původní víře a odmítají vše cizí.

Absolutní a pevnou odpovědí na globalizovaný svět relativnosti a proudů se stal

náboženský fundamentalismus. Je nejráznějším vyjádřením návratu náboženství do politiky.

Představuje nevyhnutelnou náboženskou dimenzi současného kulturního a politického života

a proto je zcela nutné na jeho přítomnost reagovat. Není efektivní proti náboženskému

fundamentalismu bojovat, naopak je třeba akceptovat skutečnost základních principů

přesvědčetú a uznat alternativní důvody víry. Samozřejmě není možné náboženskému

fundamentalismu zcela ustoupit, protože by pak byly ohroženy základní principy fungování

demokracie. Je však třeba vytvořit takové prostředí, kde lidé klonící se k fundamentalismu,

nebudou pociťovat bezprostřední ohrožení vlastní identity, a umožnit jim prosazovat své

nároky standardním politickým způsobem. Varovným příkladem nám může být situace

v některých muslimských zemích, kde často násilné utlačování islamistických skupin

sekulárními vládami za slepé podpory Západních mocností vedlo k eskalaci násilí a terorismu,

jež se nevyhnul ani Západnímu světu.

Na úplný závěr je možná dobré ještě podotknou, že cílem této práce určitě nebylo přijít

s jednou ucelenou teorií, jež by bylo možné aplikovat na všechny oblasti světa a formy

náboženského vyjádření. Náboženská sféra je příliš rozmanitá, než aby ji bylo možné shrnout

do několika málo pouček. I proto je takřka nemožné určit, jak se bude náboženství a

spiritualita dále rozvíjet. Je však více než pravděpodobné, že bude prosperovat i nadále a že

víra nalezne nové formy a způsoby vyjádření.
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