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NÁBOŽENSTVí A DUCHOVNOST SOUČASNÉ SPOLEČNOSTI

Tématem předkládané diplomové práce je náboženství v současné společnosti

z pohledu sociologické teorie. Autor podává nejprve výklad základních teorií stavu
religiozity v moderní společnosti, zejména teze sekularizace. Tento výklad slouží ale
pouze jako kontext, neboť těžiště práce spočívá v argumentaci o překonání teze mizení
náboženství ze společnosti. Autor se soustředí na "překvapivé" náboženské projevy
v posledních několika desetiletích jako je proces deprivatizace, globalizace náboženství,
náboženský fundamentalismus a terorismus. Snaží se nejen o vysvětlení těchto jevů, ale
zajímavě přitom poukazuje na častou dezinterpretaci pojmů v běžném diskurzu a
ideologické zabarvení jevů jako např. fundamentalismus či terorismus. Vzhledem k tomu,
že tyto jevy představují zároveň velmi atraktivní společenské téma, domnívám se, že se
nabízí uplatnění diplomové práce nejen v úzkém okruhu vědy, ale možná i pro širší laické
publikum.

Práce je velmi přehledně strukturována. Jednotlivé celky jsou členěny do dalších
podkapitol dle jednotlivých témat, text je uveden přehledným obsahem. U obsahu by se
dalo uvažovat o číslování kapitol a trochu větší invenci v názvech, názvy kapitol se
někdy zcela kryjí s podkapitolami. Ocel1.uji, že v úvodu autor vysvětluje kontext tématu
práce a odůvodňuje svůj výběr určitých problematik, přičemž jmenuje i témata
významná, kterým se práce nevěnuje. V textu se autor také věnuje vysvětlení odborných
termínů, což považuji za velmi přínosné pro potenciální laické čtenáře. Závěr shrnuje
stručně probraná témata a poukazuje na velkou rozmanitost a dynamičnost religiózních
projevů v pozdně moderní společnosti a tedy problematičnost jejich pevného teoretického
uchopení. Tím si autor otevírá i pole pro možné další zkoumání.

Práce zahrnuje o velmi rozsáhlý seznam použité literatury, české i zahraniční,
zejména anglosaské, který poukazuje na diplomantův široký záběr a jeho schopnost
shromáždit a zpracovat cizojazyčné texty. Oceňuji, že se nejedná jen o knihy, ale i
časopisecké články či konferenční příspěvky. Formálně doporučuji pouze psát rok
publikace hned zajméno autora.

Celkově je práce psána velmi čtivým a kultivovaným jazykem a působí na čtenáře
poutavě. Za velmi zajímavé postřehy považuji například uvažování o teorii sekularizace
jako o nástroji politické praxe či jako důsledku zaměření sociologie na společnosti
západního typu. Velmi nosným tématem se zdá být také chápání evangelikalismu jako
jednoho z hlavních nositelů globalizace či poznatek, že náboženská identita nahrazuje
imigrantům jejich původní národní identitu. Rozvedení těchto témat se může diplomant
případně chopit u obhajoby.

Dílčí poznámky:

str. 3 -ještě než začne pojednání. .. . spíše aktivnějšíještě než začnu
str. 4 - kdo je T. Halík? - ne všichni to vědí, tedy např. český sociolog a

rel igionista ...
str. 6 - více společného než s moderní ... - nesprávně stylisticky
str. 7 -jako zdroj?
str. 27 - homogenizace a zestejňování - nejedná se o synonyma?
str. 28 - Vánoce, Velikonoce - velká písmena
bůh - proč malé b?
str. 59 - překlep ne úroky, ale útoky
str. 65 - Huntigtonova?
odkazy - netřeba psát str. stačí např [Hamilton 200 I: 5]

Přes výše uvedené dílčí připomínky se domnívám, že diplomant v předložené
diplomové práci jednoznačně prokázal své odborné sociologické schopnosti: volbu
relevantního tématu, shromáždění a zpracování rozsáhlé cizojazyčné literatury,
systematické utřídění jednotlivých teorií a vysvětlení posunu v sociologickém vnímání
religiozity v posledních desetiletích. Celkově tedy hodnotím práci jako výbornou.
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